
نقش پارک های علمی در توسعه کارآفرینی

زینب ایزدیان1

مقدمه:
شرایط اقتصادی، صنعتی، فرهنگی و اجتماعی کشورهای در حال توسعه که انبوه فارغ التحصیلان را به 
دنبال داشته است، ضرورت توجه به توسعه کارآفرینی را بیش از گذشته آشکار می سازد. به دلیل نقش 
و اهمیت کارآفرینان در روند توسعه و رشد اقتصادی، بسیاری از دولت ها در کشورهای توسعه یافته و 
درحال توسعه تلاش می کنند با بهره برداری از دستاوردهای تحقیقاتی زمینه توسعه کارافرینی در جامعه 
را فراهم سازند از این رو در طی چند دهه گذشته پارک های علم و فناوری به عنوان یکی از نهاد های 
اجتماعی و حلقه ای از توسعه اقتصادی، در راستای حمایت از شرکت های دانش بنیان و مشاغل مبتنی 
بر کارآفرینی مورد توجه قرار گرفته اند. این مراکز با حمایت از دانش آموختگان دانشگاهی، کارآفرینان 
و متخصصانی که منابع لازم برای ورود به عرصه کار و صنعت را در اختیار ندارند، زمینه رشد و توسعه 
کسب و کار را فراهم می سازند. در این مقاله سعی شده است ضمن بررسی اهمیت کارآفرینی به بررسی 

نقش پارک های علمی در حمایت از کارآفرینان و توسعه کارآفرینی پرداخته شود.

اهیمت کارآفرینی
در دنیاي درحال تحول امروز، کامیابي از آن جوامع و سازمانهایي است که بین منابع کمیاب و قابلیتهاي 
مدیریتي و کارآفریني منابع انساني خود رابطه معني داري برقرار سازد. به عبارتي دیگر جامعه و سازماني 
منابع  لازم  بسترهاي  ایجاد  با  که  باشد  داشته  شتابي  با  و  جلو  روبه  توسعه، حرکت  مسیر  در  مي تواند 
انساني خود را به دانش و مهارت کارآفریني مولد تجهیز کند تا آنها با استفاده از این توانمندي ارزشمند، 
ارزش وحصول رشد و توسعه، مدیریت و هدایت کنند.  ایجاد  را به سوي   سایر منابع جامعه و سازمان 
خوداشتغالي  و  خودکارفرمایي  به سوي  و  است  گرفته  خود  به  اي  تازه  فعالیت شکل  و  کار  که  امروزه 
جوامع  اقتصادي  پیشرفت  و  توسعه  روند  در  کلیدي  نقش  کارآفرینان  و  کارآفریني  است.  حرکت  در 
فعالیتهاي  از  آکنده  هند  و  مالزي  جنوبي،  کره  ژاپن،  مانند  کشورهایي  تجارب  مي کنند.  ایفا  مختلف 
چشمگیر کارآفریناني بوده است که امروز به توسعه یافتگي کشور خود مي بالند. باید توجه داشت که 
و فرهنگ  تفکر، تحرک  با ساختار،  بلکه  پردازند  نمي  ایجاد فرصتهاي شغلي جدید  به  تنها  کارآفرینان 
 لازم دست به تخریب خلاق مي زنند تا از دل ویرانه هاي کهن بناي رفیع آباداني و پیشرفت را برافرازند  

)دلجوی شهیر،1386(.

1- کارشناسی ارشد مدیریت آموزشی دانشگاه تهران
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این  توسعه  درجهت  حرکت  ایجاد  و  ها  موقعیت   و  ها  فرصت   تشخیص  در  که  مهارتي  با  کارآفرینان 
آنها  شوند.  مي  محسوب  اجتماعي  تحولات  و  اقتصاد  در  تغییر  حقیقي  پیشگامان  دارند،  ها  موقعیت  
ابتکار  قوه  نیازمند چالاکي،  فردا،  از  برخواسته  اندازهاي  در چشم  بقا  و  موفقیت  که  کنند  مي  تصدیق 
دارد.  نیاز  کارآفرینانه هم  نوآوري و کنش  پذیري،  به ریسك  کارآفریني  این  بر  و خلاقیت است. علاوه 
اقتصادهاي روبه رشد، کارآفرینان موتور محرکه توسعه  اقتصادي و تجارب حاصله در  براساس نظریات 
است. کارآفریني  مهم  رهاوردهاي  از  یکي  اشتغال زایي  بالطبع  و  شوند  مي  محسوب  اقتصادي  رشد   و 

اکنون در عرصه جهاني، افراد خلاق، نوآور و مبتکر به عنوان کارآفرینان منشأ تحولات بزرگي در زمینه هاي 
صنعتي، تولیدي و خدماتي شده اند و از آنها نیز به عنوان قهرمانان ملي یاد مي شود. چرخ  هاي توسعه 
اقتصادي همواره با توسعه کارآفریني به حرکت درمي آید. در اهمیت کارآفریني همین بس که طي بیست 
سال )1980 - 1960( در یکي از کشورهاي جهان سوم )هند( 500 موسسه کارآفریني شروع به کار 
کرده اند و حتي بسیاري از شرکتهاي بزرگ جهان براي حل مشکلات خود به کارآفرینان روي آورده اند 

)دلجوی شهیر،1386( .
در هزاره نو که با پدیده جهانی شدن مواجه هستیم، کارافرینی به مثابه عامل رشد، توسعه و نیز یکی 
از عوامل تأثیر گذار در ترسیم چشم انداز مطلوب جامعه یاد می شود )clark, 2004( کارآفرینان باتوجه 
 به خصوصیات ممتاز و برجسته خود قادرند در چنین شرایطي منابع لازم براي ایجاد رشد و توسعه در 
زمینه هاي تولید و منابع انساني فراهم کرده، اشتغال و کسب و کار جدید ایجاد کرده و با نوآوري صنعتي 

بر توسعه دامنه محصولات و خدمات بیفزایند.

پارک علم و فناوری
پیش از آن که به بررسي جایگاه و کارکردهای پارک هاي علمي بپردازیم، ذکر یك نکته ضروري مي  نماید. 
از قبیل شهرک تحقیقاتي،  واژه  هاي متعددي  و  پارک هاي علمي حاوي اصطلاحات  با  ادبیات مرتبط 
شهرک علمي، پارک صنعتي، قطب تکنولوژي و غیره است که اغلب براي اشاره به مفاهیم یکساني مورد 
استفاده قرار گرفته  اند و مرز روشني بین آن ها وجود ندارد. بنابراین در بررسي تاریخچه بحث باید به تمامي 
این واژه ها توجه داشت. البته به نظر مي رسد که اصطلاح”پارک علمي” از فراواني بیشتري برخوردار 

است )کونگ1998،1(.
آن  اصلي  و هدف  مدیریت مي شود  وسیله متخصصین حرفه اي  به  که  است  علمي سازماني  پارک  یك 
افزایش ثروت در جامعه از طریق ارتقاء فرهنگ نوآوري و رقابت در میان شرکت هاي حاضر در پارک و 
مؤسسات متکي بر علم و دانش است. براي دستیابي به این هدف یك پارک علمي،جریان دانش و فناوري 
و  انداخته  به حرکت  بازار،  و  توسعه، شرکت هاي خصوصي  و  ها، موسسات تحقیق  دانشگاه  میان  را در 
مدیریت مي کند و رشد شرکت هاي متکي بر نوآوري را از طریق مراکز رشد و فرآیندهاي زایشي تسهیل 
رشد  و  ایجاد  زایشي3  فرآیندهاي  و  رشد2  مراکز  از  گیري  بهره  با  علمي  پارک   آن،  بر  علاوه   مي کند. 

)www.LASP.ws شرکت هاي مبتني بر نوآوري را تسهیل مي کند )انجمن پارک هاي علمي
پارک ها و مراکز رشد علم و فناوري از جمله زیر ساخت هاي ایجاد شده براي حمایت از شرکت هاي 
دانش بنیان محسوب مي  شوند. در حال حاضر این مراکز با حمایت مالی، معنوی و قانونی، ارایه تجهیزات 
و امکانات لازم، مشاوره و تامین فضای کاری وظیفه کمك به ایجاد و رشد شرکت هاي دانش بنیان را بر 

عهده دارند ) مهدوي و همکاران، 1387(.
امروزه تعداد پارک  هاي علم  و  فناوري که به عنوان یکي از نهادهاي اجتماعي ارتباط دانشگاه و صنعت 
و حلقه اي از زنجیره توسعه اقتصادي، در دهه 1980 به وجود آمده  اند به بیش از 800 پارک در بیش 
از 55 کشور جهان رسیده است و بیش از این مقدار در حال ساخت است که نشان از توجه کشورها به 
این نهاد اجتماعي مهم دارد. پارک  ها و مراکز رشد علم و فناوري از زیر ساخت  هاي تکنولوژیکي توسعه 
کشورها محسوب مي  شود، فعالیت اثربخش این مراکز و حمایت از شرکت  هاي دانش  بنیان به کاربردي 

1.kung
2. Incubators
3. spin-off
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شدن دستاوردهاي حاصل از دانشگاه مي  انجامد و به ارتباط کارآمد دانشگاه و صنعت کمك مي  کند و 
منجر به کاهش مخاطره  هاي ناشي از فقدان تجربه، امکانات و منابع می گردد )بنارد و همکاران2009،1(. 
پژوهش  ها نشان مي  دهد شرکت  هاي مستقر در پارک  هاي علمي از اثربخشي سازماني بیشتري نسبت به 
شرکت  هاي غیر مستقر برخوردارند )کولومبز و دلمسترو2002،2(. حمایت مراکز رشد از دانش آموختگان 
دانشگاهي، کارآفرینان و متخصصاني که منابع لازم براي ورود به عرصه کار و صنعت در اختیار ندارند، 
زمینه رشد و توسعه کسب  و  کار را فراهم مي  سازد. کسب  و  کارهاي کوچك  و  متوسط که در دل این 
مراکز شکل مي  گیرد، مستعد، نوآور، منعطف و کارآفرین هستند و مي  توانند محیط را به سرعت تغییر 

دهند )آنیلا،2008(. 
پارک علمي یك پدیده آمریکایي است که قدمت آن به دهه  1950 بر مي  گردد. پارک  هاي علمي را 
به  مایل  سو  یك  از  افراد  این  آورد  به حساب  کارآفرین  دانشگاهیان  نیاز  به  پاسخي  توان  مي   اصل   در 
تجاري سازي ایده  هاي تکنولوژیك خود بودند و از سوي دیگر تمایل داشتند که ارتباط خود را با نهادهاي 
آکادمیك به عنوان منبع نیروي کار آموزش دیده و منشأ اختراعات جدید حفظ نمایند )آلبرت2001،3(.

نخستین پارکي که از سوي همگان به عنوان پارک علمي شناخته شد، پارک تحقیقاتي استانفورد واقع 
در ایالت کالیفرنیا است که اندیشه آن در سال 1951 مطرح گردید. این پارک، زائیده  اندیشه  فردیك 
ترمن است که بعداً به”پدر بزرگ دره  سیلیکون” ملقب شد. ترمن، استاد مهندسي الکترونیك در دانشگاه 
پارک  تأسیس  به  اقدام  آن،  المللي  بین  وجهه   بهبود  و  دانشگاه  درآمد  افزایش  براي  و  بود  استانفورد 

استانفورد نمود )امیراحمدي،1374(.
توسعه4"  و  “تحقیق  امکانات  و  ها  براي جذب شرکت  که  است  منطقه  صنعتي  اولین  استانفورد،  پارک 
و  دانشگاه  بین  مؤثري  ارتباط  است  توانسته  پارک  این  است.  شده  ریزي  طرح   دانشگاه  یك  جوار  در 
 صنعت برقرار کند و موجبات"زایش صنعتي5" از دانشگاه به صنعت را فراهم آورد پارک استانفورد، منشأ 

شکل  گیري معروف  ترین منطقه تکنولوژیك جهان یعني “دره  سیلیکون" بوده است )کونگ،1998(.
داستان موفقیت پارک استانفورد و دره  سیلیکون، توجه سایر ایالت هاي آمریکا و بسیاري از کشورهاي 
در کارولیناي شمالي، شهرک علمي تسوکوبا7  تحقیقاتي6"  مثلث  “پارک  به خود جلب کرد.  را  صنعتي 
از  انگستان  در  کمبریج9  و  وات  هریوت  علمي  پارک هاي  و  فرانسه،  در  پلیس8  آنتي  سوفیا  ژاپن،   در 
 قدیمي  ترین مکان هاي علمي و تکنولوژیك در سراسر جهان هستند که همگي قبل از نیمه  دهه 1970 تأسیس 

شده اند )کونگ،1998(.
مرکز صنعتي باتاویا10 در نیویورک که در سال 1959 تأسیس شد، اولین "مرکز رشد11"جهان به حساب 
مي  آید. مرکز علمي شهر دانشگاه12 در فیلادلفیا نیز که در سال1963 تأسیس شد، اولین پارک علمي 
شهري محسوب مي شود. این ها قدیمي ترین انکوباتورها و مراکز نوآوري هستند که در ادبیات موضوع به 

آنها اشاره شده است )کونگ،1998(.
اولین شهر علمي جهان یعني آکادم گودورک13 در سال 1957 در سیبري تأسیس شد. این شهر علمي دو 
هدف را تعقیب مي کرد؛ اول جلوگیري از تجمع بیش از حد پژوهشگران در مسکو، و دوم ترویج تحقیق 
انجام تحقیقات آکادمیك تأسیس شد ولي بیشتر   و توسعه در سیبري. هر چند این شهرک به منظور 

فعالیت هاي آن به حل مسائل مربوط به توسعه  سیبري معطوف بوده است )کونگ،1998(

1-Bonardo. D 
2- Colombs & Delmastro
3 .Albert
4- Research & development
5- Spin-off
6- research Triangle Park
7- Tsukuba Science City
8- Sophia Antipolis
9- Heriot-Watt and Cambridge Science Parks
10- Batavia Industrial Centre
11- Incubator
12-University City Science Centre 
13- Akadem Godorok
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تا سال 1960 فقط شش پروژه  ایجاد پارک در جهان آغاز شده بود که پنج مورد آن به آمریکا و یك 
در  ترتیب  به  را  علمي خود  پارک هاي  اولین  استرالیا  و  دانمارک  بود.  مربوط  سابق  به شوروي  آن   مورد 
سال هاي 1962 و 1965 آغاز کردند. کانادا و فرانسه نیز در اواخر دهه  1960 به این حرکت پیوستند. در 
دهه 1970، 16 پروژه از این نوع در هفت کشور جهان وجود داشته است. در دهه  بعد، کشورهاي بلژیك، 

ژاپن، کره، سوئد، تایوان و انگلیس نیز به دیگران پیوستند.
آن چه تا اینجا برشمردیم به سالهاي قبل از دهه  1980 مربوط مي  شود. با شروع دهه  1980رقابت هاي 
و  بالا1"  سطح  هاي  “تکنولوژي  بر  مبتني  صنایع  روند،  این  نتیجه   در  گرفتند.  بیشتري  شدت   جهاني 
پارک هاي علمي به عنوان مقولاتي استراتژیك در سطح جهان مطرح گردیدند. از این رو از اواسط دهه 

 .2)BCSP، 1999( 1980، جهان شاهد رشد سریع پارک هاي علمي بوده است

روندهاي جدید
دهه  1980، دهه  انفجار پارک  هاي علمي بود. در این دهه، تصویر جهاني پارک هاي علمي در سطح جهان 
تغییر کرد. آمریکا از نظر تعداد پارک هاي علمي کماکان جایگاه خود را به عنوان اولین کشور حفظ، نمود. 
در سال 1983 فرانسه، و انگلستان از کانادا پیشي گرفتند و به مقام دوم رسیدند در سال 1984 انگلستان 
این  به مقام دوم در جهان رسید.  آلمان  انجام در سال 1985  را پشت سر گذارد. سر  فرانسه  توانست 
واقعیات نشان مي  دهند که مسابقه  اي براي ایجاد پارک  هاي علمي در جهان جریان داشته است. آن  گونه 
که کونگ شرح مي  دهد، از اواسط دهه  1980 به بعد، هم افزایي پژوهشگران و مدیران پارک هاي علمي 
موجب شد که روندهاي جدیدي در سطح جهاني پدید آید. این روندها به شرح زیر است ) کونگ،1998(:

•   پارک هاي علمي به تأسیس “مراکز نوآوري” اقدام نمودند تا شکل  گیري"شرکت هاي نوپا3"را ترغیب 
و ترویج نمایند.

•  مراکز نوآوري تلاش نمودند زمینه هاي بیشتري بدست آورند تا بتوانند کسب وکارهاي به بلوغ رسیده  
خود را گسترش دهند.

دولت هاي محلي و مرکزي کوشیده اند پارک  هاي علمي و مراکز نوآوري را به سایر مؤسسات تحقیقاتي • 
و صنعتي متصل نمایند تا با ایجاد شهرها و مناطق تکنولوژیك از مزایاي بالقوه  آن ها برخوردار شوند.

امیر احمدي نیز به همین روندها در سطح جهاني اشاره نموده و مي نویسد، در دهه  1980، بسیاري 
به  تازه  حیاتي  دمیدن  براي  بیکاري،  افزایش  و  درآمدها  کاهش  با  مواجهه  هنگام  گذاران  سیاست  از 
 کالبد اقتصادي ناتوان ملي و منطقه اي خود، به توسعه تحت راهبري تکنولوژي روي آوردند. از جمله 
بود  علمي  هاي  پارک  ایجاد  پیشرفته،  تکنولوژي  بر  متکي  راهبرد  این  پیشبرد  براي  آنان  هاي   تلاش 

)امیر احمدي،1374(.
در آسیا نیز حرکت ایجاد پارک هاي علمي به دهه 1980 بر مي  گردد. در این دهه، دولت هاي آسیایي به 
ایجاد پارک  هایي همچون هسینچو4، زون گوان کون5، و پارک علمي سنگاپور پرداختند )ونگ2000،6(. 
پیشرفت تکنولوژي اطلاعات و حفظ جایگاه رقابتي، از مهمترین پیشرانه  هاي توسعه  پارک ها درکشورهاي 
آسیایي بوده  اند. مالزي با ایجاد ابرکریدور چندرسانه اي7 به منظور فراهم آوردن زیرساخت هاي لازم براي 
توسعه صنایع پیشرفته، تعهد شدید خود را نسبت به ایجاد پارک ها نشان داده است. دولت هنگ کنگ 
با اجراي پروژه هاي چندین میلیارد دلاري همچون سایبرپورت8 پارک تکنولوژي اطلاعات و سیلیکون 

هاربور9 مجتمع نیمه هادي، کوشیده است این کشور را به قطب تکنولوژي هاي سطح بالا تبدیل نماید.
با  نیز  چین  است.  پرداخته  فیزیکي  زیرساخت  ترین  پیشرفته  ایجاد  به  رویکرد  همین  با  نیز  سنگاپور 

1- High_ Technology
2- British Council, Science Parks
3- Start_ up enterprise
4- Hsinchu
5- Zhongguancun
6- Wang
7- Mulit Media Super Corridor
8- Cyberport
9- Silicon Harbour
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 توجه به این نکته که تکنولوژي هاي جدید و سطح بالا مهمترین ابزارهاي افزایش کارایي، بهره وري و 
رقابت پذیري اقتصادي هستند بر توسعه  پارک هاي علمي متمرکز شده است. برنامه  تأسیس اولین پارک 
علمي چین  )زون گوان کون( در سال 1988 به تصویب رسید. در سال 1999، دولت پکن طرحي را به 

تصویب رساند که در ده سال آینده حدود 24 میلیارد دلار صرف توسعه  این پارک شود )ونگ،2000(.

پارک های علمی در ایران
در ایران عنوان مراکز رشد بعضاً به صورت جا به  جا برابر با مفاهیم پارک تحقیقاتي، پارک فناوري، پارک 
از بحث عناوین مختلفي همچون مراکز  یا پارک علمي به کار برده شده است. فارغ  فناوري تجاري، و 
 رشد فناوري )انکوباتور(، پارک هاي علمي و تحقیقاتي، برج فناوري و مانند این ها، بیان شده است. تأسیس 
این  گونه مجموعه ها از بعد از سال1365 در کشور دنبال شده است. به طور خلاصه می توان تاریخچه این  
مسائل در کشور را این  گونه تشریح کرد که در سال1369، اولین اقدام براي تأسیس شهرک تحقیقاتي 
کشور به نام شهرک تحقیقاتي کاوش در کیلومتر15 بزرگراه کرج- قزوین زیر پوشش سازمان صنایع ملي 
وقت شروع شد که ادامة کار مسکوت ماند. سپس در سال1372، تأسیس مناطق خاص تجاري با مقررات 
ویژه در قالب تأسیس مناطق آزاد تجاري صنعتي زیر نظر شوراي عالي مناطق آزاد و بر اساس تصویب 
مجلس شوراي اسلامي در چارچوب برنامة اول توسعه اقتصادي، اجتماعي و فرهنگي کشور صورت گرفت. 
سال 1373سازمان پژوهش هاي علمي و صنعتي ایران نیز ایجاد مجتمع عصر انقلاب واقع در جنوب غربي 
شهر تهران و در فاصله10 کیلومتري تقاطع جاده شهریار و جاده قدیم کرج را در دستور کار خود قرار داد.. 
سال1379، شهرک علمي و تحقیقاتي اصفهان در قالب یك مرکز رشد و با دورنماي تأسیس یك شهرک 
فناوري وابسته به وزرات علوم، تحقیقات و فناوري و با همکاري دانشگاه صنعتي اصفهان ایجاد شد. در 
همان سال، ایجاد پارک فناوري پردیس در محدوده شهر جدید پردیس واقع دربومهن و در 20 کیلومتري 
شمال شرق تهران در جاده تهران- آبعلي زیر نظر دفتر همکاري هاي فناوري ریاست جمهوري و دانشگاه 
الکترونیك  اقتصادي  ویژه   منطقة  ایجاد  اواخرسال1379،  در  قرار گرفت.  کار  در دستور  صنعتي شریف 

شیراز و همچنین ایجاد منطقة ویژه  اقتصادي پیام در جوار فرودگاه پیام تصویب شد )صفاري، 1385(. 
در حال حاضر طبق آخرین آمار سال 1388 در کشور 23 پارک علم و فناوري، 76 مرکز رشد فناوري، 
و  تحقیقات  علوم،  وزارت  عملکرد  )گزارش  دارد  وجود  شاغل  دانشگر   11451 و  فناوري  واحد   1395

فناوري،1388(.

جایگاه و اهمیت پارک هاي علمي و تحقیقاتي
تعیین جایگاه پارک هاي تحقیقاتي مستلزم شناخت صحیح از فلسفه وجودي و روش هاي کارکرد آنها  
است. افزایش فاصله و شکاف بین بخش هاي آموزش و تحقیقات با بخش تولید و خدمات در دنیاي امروز 
ایجاد سازمان  هایي جهت پر کردن این فاصله را ضروري مي  سازد. نوع مشکلات و هزینه هایي که این 
با  را  آنها  بقاي  ایجاد و  به گریبان هستند  با آن دست  سازمان ها، موسسات و شرکت هاي تحقیقاتي، 
مشکل جدي مواجه مي سازد. ایجاد پارک هاي تحقیقاتي به عنوان مجموعه  هایي که وظیفه حمایت و 
هدایت موسسات و شرکت هاي تحقیقاتي را بر عهده داشته در طي چند دهه گذشته در غالب کشورها 
یعني  آن  از  ناشي  جانبي  اثرات  و  فوق  معضل  حل  در  ها  پارک  مناسب  عملکرد  است.  شده  پیگیري 
 تسریع در روند انتقال فناوري، اشتغال زایي براي فارغ التحصیلان جوان و تجاري سازي نتایج تحقیقات، 

پارک هاي تحقیقاتي را به یکي از پر شتاب  ترین مجموعه هاي فعال در دنیا تبدیل نموده است.
پارک هاي تحقیقاتي از دید جایگاه سازماني حد واسط و رابط بین دو بخش آموزش و تحقیقات با بخش 
تولید و خدمات به حساب مي آید. از نقطه نظر نوع تحقیقات عمده فعالیت پارک هاي تحقیقاتي معمولاً 
اختصاص  تحقیقات  نتایج  سازي  تجاري  منظور  به  معکوس  مهندسي  انجام  و  اي  توسعه  تحقیقات   به 
مي  یابد. از نظر جایگاه سازماني، پارک هاي تحقیقاتي حسب نوع و وظایف اصلي مي  توانند وابسته به 

وزارت علوم، تحقیقات و فناوري و یا وزاتخانه هاي صنعتي و اقتصادي کشور باشند.
رعایت  به  در کشور مشروط  تحقیقاتي  پارک هاي  ایجاد  نظر مي  رسد  به  تجربیات جهاني  به  توجه   با 
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برنامه ریزي هاي آمایشي و سرمایه گذاري مناسب بتواند نقش مؤثري را در تکمیل چرخه تحقیقات و نیز 
تجاري سازي نتایج تحقیقات ایفا کند. همچنین این موضوع مي تواند سبب تسریع در روند انتقال فناوري 
و گسترش موسسات کوچك و متوسط1 شده و باعث تسریع رشد اقتصادي کشور گردد )صدیق،1387(.

رائو2 معتقد است که کشورها با تأسیس پارک هاي علمي به پنج مزیت زیر دست مي یابند:
نوآوري  و  تحقیقات،  انجام  روزآمد شدن صنعتي،  براي  پتانسیل لازم  ها  پارک  توسعه  تکنولوژیك:   •  

تکنولوژیك در حوزه هاي سطح بالا را فراهم مي  آورند.
در  خودکفا  هاي  خوشه   گیري  شکل   موجب  توانند  مي   ها  پارک   صنعتي:  هاي  خوشه   توسعه     •"
در حوزه  هاي عمومي  تر  تکنولوژي  هاي محوري گردند و به شکل  گیري “کریدورهاي تکنولوژي" 

منتهي گردند.
تکنولوژي هاي  افزوده در  ارزش  داراي  ایجاد مشاغل  براي  ابزارهاي مؤثري  اشتغال زایي: پارک ها    •

پیشرو هستند.
 • کارایي کسب و کار: پارک ها مي توانند رقابت پذیري عملیاتي و اعتبار تجاري یك منطقه را ارتقا 

بخشند و امکان جذب سرمایه را افزایش دهند.
 • ارتباط صنعت با دانشگاه: پارک ها می  توانند مکانیزم مؤثري براي همکاري صنعت و دانشگاه باشند و 

به عنوان کانون انتقال تکنولوژي عمل کنند )رائو، 2007(.

نمودار1 - حلقه واسط دانشگاه و صنعت

نقش  ها و کارکردهاي پارک  هاي علمي
بالا  سطح  تکنولوژیك  هاي  بنیان  به  سنتي  اقتصادي  هاي  بنیان   از  گذار  ابزارهاي  ها،  پارک   از   برخي 
اند. پارک مثلث تحقیقاتي در کارولیناي شمالي، توانسته است طي 40 سال و به تدریج، اقتصاد  بوده 
این منطقه را از یك اقتصاد مبتني بر کشاورزي و تولید با دستمزد ناچیز به اقتصادي مبتني بر تحقیق 
و توسعه  سطح بالا مبدل سازد. بعضي از پارک  هاي موجود در کشورهاي فنلاند، سوئد، انگلستان، کره 

جنوبي، ژاپن، سنگاپور و تایوان نیز چنین کارکردي داشته اند.
برخي از پارک ها نقش”قطب هاي رشد” را ایفا نموده و جذب کننده جمعیت از سایر شهرها بوده  اند. شهر 
علمي سکوبا در ژاپن، شهرک علمي دایدوک در کره، و شهر علمي هیسنچو در تایوان، چنین کارکردي 

داشته اند.
ملکي فر و رضایي) 1375( اهداف و انگیزه  هاي تأسیس پارک هاي علمي را به شرح زیر جمع بندي 
1- Small & medium sized enterprises
2- Rao
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کرده  اند:
صرفه جویي اقتصادي در سرمایه گذاري هاي زیربنایي، استفاده  مشترک از امکانات و تسهیلات زیربنایي • 

 نظیر تأسیسات شهري، تجهیزات گران قیمت آزمایشگاهي، بانك  هاي اطلاعاتي و به ویژه امکانات و 
فرصت هاي آموزشي تخصصي موجبات کاهش هزینه ها و افزایش بهره  وري سرمایه گذاري هاي انجام 

شده را فراهم خواهد کرد.
 استفاده  بهینه از سرمایه هاي مالي خرد شرکت هاي خصوصي کوچك و ظرفیت هاي علمي تخصصي • 

آن ها و از میان برداشتن موانع توسعه  این شرکت ها از طریق تأمین فضا و امکانات زیربنایي با هزینه  
کم و تشویق آنها به فعالیت در زمینه هاي تکنولوژیك مورد نیاز جامعه.

 فراهم شدن زمینه  اجرایي طرح هاي تحقیقاتي میان رشته  اي که با وجود مراکز مختلف تحقیقاتي و • 
دانشگاهي و از طریق همکاري و تبادل نظر بین پژوهشگران میسر مي  گردد. انجام طرح  هاي پژوهشي 
میان رشته  اي، باعث مي  شود که حلقه  هاي مفقوده و گنگ توسعه و پرورش یك تکنولوژي با یك 

محصول پیچیده، شناخته و تکمیل گردد.
 سهولت در مدیریت و برنامه  ریزي جمع مراکز تحقیقاتي در یك مکان، امکان برنامه  ریزي دقیق تر، • 

کنترل بهتر بر تخصیص بودجه  هاي تحقیقاتي و ارزیابي موسسات پژوهشي را فراهم مي آورد. 
فرگوسن در بررسي ادبیات پارک  هاي علمي، کارکردهاي زیر را براي این پارک  ها مشخص کرده است • 

)فرگوسن،1995(: 
• الف. شبكه سازي	
یکي از مهم ترین کارکردهاي پارک  هاي علمي، ترغیب یا تسهیل شکل  گیري شبکه است. در توصیف • 

شبکه  ها مي توان گفت که شامل ویژگي  هاي زیر هستند:
شکل نرمي از هدایت یا مدیریت چند جانبه در آن ها وجود دارد.• 
ارتباطات متقابل غیررسمي را تکامل مي  بخشند.• 
موجب توسعه  اعتماد متقابل مي  شوند.• 

مفهوم شبکه بر یك همکاري”جمع مثبت1"  دلالت دارد؛ هر چند برخي از اعضاي شبکه در بعضي • 
موارد بازنده مي  شوند ولي اکثر اعضا در اکثر موارد برنده هستند و چیزي به دست مي  آورند. مفهوم 

شبکه بر تعامل مکرر در یك دوره  زماني و در جهت تأمین منافع متقابل نیز دلالت دارد.
• ب. پشتيباني از كسب وكارهاي جدید	
پارک هاي علمي مي  توانند محیط  هاي مناسبي فراهم آورند که در آن ها شرکت هاي مبتني بر فناوري  هاي • 

سطح بالا به شکوفایي تجاري برسند. ایده اصلي این است که با تمهید شرایط پرورشي، به شکل  گیري 
و رشد کسب وکار هاي جدیدي که نمي  توانند به تنهایي روي پاي خود بایستند کمك شود. محیط 

پرورشي که توسط پارک هاي علمي فراهم مي شود شامل ویژگي هاي زیر است:
خدمات کسب وکاري؛ همچون خدمات اداري و دفتري، مشاوره  مدیریتي، پشتیباني در بازاریابي، • 

و کمك براي پیدا کردن سرمایه مخاطره پذیر
و •  رستوران  کنفرانس،  سالن  کتابخانه،  پیشرفته،  فناورانه  تجهیزات  همچون  فیزیکي؛  امکانات 

امکانات رفاهي
شرکاي تحقیقاتي و تجاري• 
مکان فیزیکي جذاب و اعتبار آور• 

• پ. توسعه  منطقه اي	
از اغلب پارک هاي علمي انتظار مي  رود که نقش مهمي در توسعه  مناطق پیراموني خود ایفا کنند. در • 

اشتغال در منطقه  ایجاد  و  بر شکل  گیري کسب و کارهاي جدید  این نقش توسعه  اي  اکثر موارد، 
متمرکز است. شاید بتوان گفت که پارک هاي علمي پدیدآورنده  تصویري مطلوب و اعتبارآفرین از منطقه 
خود در یك یا چند حوزه ي فناورانه هستند؛ یعني مثلاً موجب شهرت یك منطقه در زمینه  الکترونیك 

مي  شوند.

1- Positive-sum
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• ت.  انتقال فناوري	
پارک هاي علمي اغلب به عنوان میانجي انتقال فناوري از نهادهاي تحقیقاتيِ عمده همچون دانشگاه  ها و • 

مراکز تحقیقاتي ملي و بخشي به محیط هاي کسب و کار ایجاد مي  شوند. هدف این است که پایگاهي 
براي همجواري و نزدیکي پژوهشگران و مردان کسب و کار فراهم شود. این امر نه تنها “فرصت هاي 
تبادل” ایجاد مي  کند و پشتیباني و باز خورد بهتر را ممکن مي  سازد بلکه به شکل  گیري روابط فردي 

که در فرایند انتقال فناوري حائز اهمیت است نیز کمك مي  کند.
فایده  دیگر پارک ها در انتقال فن اوري، فراهم آوردن”مزیت زماني” است. شرکت هایي که قبل از دیگران • 

از فناوري هاي جدید با خبر مي  شوند در به کارگیري این فناوري  ها داراي مزیت هستند. نزدیك بودن 
به منابع فناوري موجب مي  شود که بنگاه قبل از شروع رقابت به اطلاعات لازم دست یابد.

• ث. تحریك نوآوري	
نقش دیگر پارک  هاي علمي، تحریك نوآوري است. با تجمیع پژوهشگران و مردان کسب و کار در یك • 

پایگاه، ایده  هاي جدیدي کشف و اجرایي مي  شود. بررسی ها نشان داده  اند که با قرار گرفتن بنگاه  ها 
در چارچوب شبکه  هاي اطلاعاتي، وابستگي و اتکاي آن ها به تحقیق و توسعه  درون سازماني براي انجام 
نوآوري  هاي فناورانه کاهش مي  یابد. به عبارت دیگر براي انجام نوآوري  هاي فناورانه از دستاوردهاي 
تحقیقاتي دیگران استفاده مي  کنند. هر چند این امر به معناي نوآوري بیشتر نیست ولي بر استفاده  

مؤثرتر از منابع موجود در سیستم نوآوري دلالت دارد.

پارک هاي علمي و فناوري ابزار توسعه کارآفریني :
یکي از اهداف اولیه تشکیل یك پارک فناوري افزایش تعداد شرکتهاي کوچك و متوسط دانش محور 
کارآفرین است تا در یك محیط اقتصادي به فعالیت بپردازند. از این شرکت ها به عنوان پشتوانه بخش 
خصوصي براي کمك به تنوع اقتصادي نام برده مي شود )www.american.edu(. با کمك به رشد 
شرکتهاي مستاجر، پارکهاي تکنولوژي نقش بسیار مهمي در توسعه اقتصاد محلي بازي مي کنند. آنها 
رقابت پذیري ملي و  را جذب مي کنند و قدرت  ایجاد مي کنند، سرمایه هاي خارجي   مشاغل جدید 

منطقه اي را افزایش مي دهند. این نقش توسعه اي بخصوص در تحولات اقتصادي مهم است.
 رستم لالکاکا معتقد است که نظام ملي نوآوري از تفکیك و تعامل زیر نظام هاي زیر شکل مي  گیرد:

سیاست گذاري علم و فناوري و ابزارهاي اجراي این سیاست• 
توسعه منابع انسانی• 
تحقیقات علمي و تجاري سازي آن• 
داد و ستد فناوري در بازار بین المللي• 
خدمات حمایت فني و توسعة تجاري• 
تأمین مالي فعالیتهاي علمي و فناوري• 
همکاري بین المللي• 

مطابق این نظریه ملاحظه مي  شود که توسعة منابع انساني فني یکي از زیرساخت هاي این نظام محسوب 
نظام محسوب  این  در  نوآوري  تشویق  ابزار  فناوري  پارک هاي  این که  بیان  با   مي  شود. وي همچنین 

مي  شوند، در ادامه آنها را بدین صورت معرفي مي  نماید:
» پارک فناوري، یك توسعة مبتني بر مالکیت، در یك محیط فیزیکي با کیفیت بالا و پارک مانند است. 
آنها از مزایاي نزدیکي به منابع مهم سرمایة معنوي، زیرساخت هاي مناسب و سیاست هاي راهنمایي کننده، 
بهره مند مي شوند و شرکت هاي مبتني بر فناوري و مؤسسات دولتي را در یك »محیط مدیریت شده« 

حمایت مي کنند و بنابراین، تعامل، توسعة فناوري و رشد اقتصادي را تسهیل مي کنند.«
یك پارک علمي، یك توسعه مبتني بر مالکیت مي باشد که روابط عملیاتي منظمي با یك دانشگاه یا سایر 
انستیتوهاي تحقیقاتي و آموزشي دارد و به منظور تشویق شکل دهي و پیشرفت بازرگاني دانش محور و 
سازمان هاي دیگر بر روي یك سایت طراحي شده است. و فرایند مدیریتي که به صورت فعال به دنبال 

انتقال تکنولوژي و مهارت هاي بازرگاني به سازمان هاي سایت مي باشد، را دارا مي  باشد.
مطابق این تعاریف پارک هاي علمي و فناوري ابزاري براي تولید ثروت مي باشند و هدف اجتماعي دارند. 
و  علمي  پارک هاي  جهاني،  متخصصین  و  کارشناسان  توسط  شده  مطرح  نظریه هاي  براساس  همچنین 
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را  نقش مهمي  اشتغال زایي  و  کارآفریني  دارند، مي توانند در جهت  به خصوصیاتي که  توجه  با  فناوري 
ایفا نمایند. در این راستا، توجه به نظریاتي که در ادامه مي آید، مي تواند ما را در درک اهمیت پارک هاي 
علمي و فناوري به عنوان منابع کارآفریني یاري رساند. لوئیس سنز معتقد است که پارک هاي علمي و 
فناوري، بیش از هر چیز دیگر، در ارتباط با نوآوري فعالیت مي نمایند. وي بیان مي کند که کشورها از 
طریق ایجاد محیط مناسب براي نوآوري در سطح ملي و منطقه اي، به شرکت ها و صنایع اجازه مي دهند 
که قوي تر شوند و در نتیجه سود بیشتري به دست آورده و اشتغال بیشتري ایجاد نمایند. بدین طریق 
است که با راه اندازي پارک هاي علمي و فناوري مي توان موجبات افزایش رفاه اجتماعي و ارتقاي سطح 

زندگي شهروندان را فراهم نمود.
لوگر و گولدستین معتقدند که پارک هاي علمي با کارآفریني هاي نوآورانه، مزایاي اقتصادي و اجتماعي 
نوآوري تکنولوژي  به وسیله موفقیت هاي بخش هاي  این دیدگاه  آنها  به عقیدة  ایجاد مي کنند.  عظیمي 
یا مناطق صنعتي جدید مانند دره سیلیکون بوجود آمده است. همچنین اشاره دارند که پارک ها مراکز 
ایجاد  و  توسعه  و  تحقیق  فعالیت هاي  بر  زیاد  تمرکز  با  را  محلي  اقتصادي  توسعه  که  هستند  رشدي 
تسهیلات در جذب محققین و مهندسین فراهم مي کنند. همچنین لوگر، پارک ها را داراي حضوري اثر 

بخش در زمینه ایجاد شغل هایي با ارزش افزودة بالا و در زمینه فناوري بیان مي کند.
 امیر احمدي ضمن بیان اینکه در اوایل دهة 1980 ، درة سیلیکون ، یکي از مناطق با رشد سریع در ایالت 
متحده هر ساله نزدیك به 40 هزار شغل جدید ایجاد مي کرد. جدول زیر را در ارتباط با جمعیت شاغل 

در ده پارک علمي ـ تکنولوژیکي بزرگ تا سال 1991 ارائه مي نماید:

تعداد شاغلینپارک علمي و تکنولوژي

32000پارک مثلث تحقیقاتي واقع در کارولیناي شمالي
26000پارک تحقیقاتي استانفورد واقع در پالوآلتوي کالیفرنیا

18000پارک تحقیقاتي کامینگز واقع در هانتسویل آلاباما
15500شهر علمي آکادم گورودوک واقع در نووسیبیرسك روسیه

9600شهر علمي تسوکوبا واقع در ایباراکي ژاپن
17900پارک علمي سوفیا، آنتي پلیس واقع در والبون فرانسه

14500پارک تحقیقات دانشگاهي واقع در شارلوت کارولیناي شمالي
6000مرکز علمي شهر دانش واقع در فیلادلفیاي پنسیلوانیا

4900رنه آتلانت واقع در رنة فرانسه
4000پارک تحقیقاتي فلوریداي مرکزي واقع در اورلاندوي فلوریدا

 
نتیجه گیری:

برای  مدیریتی  ساختارهای  وجود  کشور،  در  اشتغال  و  اقتصادی  توسعه  در  کارآفرینی  نقش  به  توجه   با 
سیاست گذاری، حمایت  و هدایت کارآفرینی از جمله مسائل ضروری به حساب می آید. تجربه کشورهای 
مختلف نشان می دهد که ایجاد و توسعه پارک های علمی در کشورهای مختلف توانسته است نقش مؤثری 
در ایجاد اشتغال و حمایت از کارآفرینان داشته باشد.  از این رو پیشنهاد می شود ایجاد و توسعه پارک های 
علمی در کشور مورد توجه قرار گیرد زیرا که این مراکز  با ارائه خدمات مشاوره ای، مالی و اعتباری، خدمات 
مدیریتی و حقوقی و فراهم نمودن امکانات فیزیکی نقش مؤثری در تسهیل فرایند کارآفرینی در کشور دارند.
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